
Prot. n. 1812 del 18.07.2023 

Rep. n. 70/2023 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 

MATEMATICA 

Determina di affidamento in adesione ad accordo quadro concluso mediante stipula di TD MEPA n. 3470775. 

Ordinativo di fornitura n. 6 del 18.07.2023 

CIG: 963733004F 

CIG derivato: Z163BB873C 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 

e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5006/2022 prot. n. 117958 del 28.12.2022 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento 

di Matematica Guido Castelnuovo dal 01.03.2023 fino al 31.12.2023; 

 

VISTO il PIAO Sapienza 2023 - 2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36, e (se del caso) 95, comma 3 

lett. a);  

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 3 

 

VISTA la richiesta della dott.ssa Maria Rosaria Del Ciello di acquisire il seguente materiale bibliografico, per un 

importo previsto di € 227,76 (Iva assolta dall’editore): 

 

Titolo Casa Editrice ISBN Copie COSTO 

Probabilità Scienza Express 9791280068095 1 € 17,00 

Lie Groups, geometry, and representation  Springer (Birkhauser) 9783030021900 1 € 124,79 

Complex differential geometry  American Mathematical society  9780821829608 1 € 71,70 

Lezioni di meccanica quantistica  ETS  9788846743107 1 € 24,00 

Fondamenti di programmazione in C++, 

edizione 2021 McGraw-Hill 9788838699375 1 € 49,00 

Sconto 20,50%  € 58,73 

Totale Importo scontato  € 227,76 

 

  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento, prof.sa Isabella Birindelli; 

 

CONSIDERATO  che il Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Matematica ha ritenuto opportuno 

richiedere chiarimenti sulle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 

sopra citate mediante mail inviata in data 06.07.2023 ed avente per oggetto, in particolare, la figura del 

RUP e le modalità operative di nomina del RUP; 

 

PRESO ATTO  che alla data odierna l’Area Appalti e Approvvigionamenti non ha risposto alle richieste di chiarimento; 

 

CONSIDERATO  il comma 2 dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 2023 per il quale in caso di mancata nomina del RUP nell'atto 

di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa competente 

per l'intervento; 

 

CONSIDERATO  che il responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento è il dott. Davide Ludovico, nella 

sua veste di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Matematica e che pertanto 

svolgerà l’incarico di RUP per la presente procedura ai sensi dell’art. 15, co. 2 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza; 

 

VISTA la stipula della TD MEPA n. 3470775 avente ad oggetto ““monografie italiane ed estere per esigenze delle 

ricerche dipartimentali condotte dai docenti e della biblioteca del dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo per il biennio (2023/2024)” con l’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria 

Rescalli di Maria Cristina Rescalli, con sede legale in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 

11566870157 e C.F. RSCMCR67L51L781C; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (ordinativo di 

fornitura, esecuzione della prestazione e contestuale trasmissione di regolare fattura); 

 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 3 

VISTO che la copertura economica è garantita dall’impegno di spesa n. 132997 del 14.10.2022 e modificato il 

10.11.2022;  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro di cui alla 

TD MEPA n. 3470775 citata in premessa all’operatore economico Libreria Scientifica e Universitaria Rescalli di 

Maria Cristina Rescalli, con sede legale in Via Dei Mille, 1 D - 28100 Novara e con P.IVA 11566870157 e C.F. 

RSCMCR67L51L781C, della fornitura dei libri di cui in premessa per un importo previsto di € 227,76 (Iva assolta 

dall’Editore ai sensi dell’art. 74 co. 1 lett. C); 

2. di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare fatturazione elettronica, a 

condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore affidatario abbia avuto esito positivo e che i 

prodotti pervenuti risultino non danneggiati e perfettamente conformi rispetto a quanto richiesto; 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà:  

 

o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

 prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  

o all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione per risarcimento danni oltre alla 

denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Ateneo –Amministrazione Trasparente – Sezione Gare & 

Appalti. 

 

     F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                  Dott. Davide Ludovico       


		2023-07-18T13:23:04+0000
	DAVIDE LUDOVICO




